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Tutti i dati nel presente documento 
sono aggiornati al Bilancio annuale 2021



I CARATTERI DISTINTIVI 
DELLE BCC

Le BCC si ispirano ai principi fondanti del 
Credito Cooperativo: cooperazione, mutualità, 
localismo. 

Contribuiscono al benessere 
delle comunità e allo sviluppo economico e 
culturale dei propri territori, attraverso 
un’azione attiva di responsabilità sociale.



IL RADICAMENTO  
SUL TERRITORIO 122 BCC

>1.700
COMUNI 

PRESIDIATI

<2.500
SPORTELLI

3 MLN
CLIENTI

<22.000
DIPENDENTI 

845.000
SOCI 



IL GRUPPO BCC ICCREA 
È IL MAGGIORE GRUPPO 
BANCARIO COOPERATIVO 
ITALIANO

È l’unico Gruppo bancario nazionale a capitale 
interamente italiano.
Il Gruppo si è costituito il 4 marzo 2019 
nell’ambito della riforma del Credito 
Cooperativo italiano (legge n. 49 del 2016 e 
successive modifiche). 

La riforma ha previsto l’obbligo per tutte le 
BCC di aderire ad un gruppo bancario 
cooperativo, figura del tutto nuova nel 
panorama bancario italiano ed europeo.

Raccoglie l’eredità di oltre cinquant’anni di 
storia, quando nel 1963 i rappresentanti di 190 
Casse Rurali si riunirono per costituire l’Istituto 
di Credito delle Casse Rurali e Artigiane.



LE BCC ADERENTI HANNO SOTTOSCRITTO
IL PATTO DI COESIONE
Attraverso la sottoscrizione del patto, ogni BCC è rimasta titolare del proprio patrimonio, oltre che azionista nel capitale 
della capogruppo. Le BCC appartenenti al Gruppo detengono nel loro complesso una quota di partecipazione totale che, 
secondo la normativa, è almeno del 60% del capitale della capogruppo.

Nella logica dell’auto-normazione, il Credito Cooperativo si è dotato nel tempo di strumenti a garanzia della solidità 
complessiva del sistema: Fondo di Garanzia dei Depositanti (FGD); Fondo di Garanzia degli Obbligazionisti (FGO); Fondo 
di Garanzia Istituzionale (FGI); Fondo temporaneo delle banche di Credito Cooperativo.

I PILASTRI DEL PATTO DI COESIONE
SISTEMA DI GARANZIE  INCROCIATE 
(CROSS-GUARANTEE SCHEME)
Meccanismo di sostegno finanziario infragruppo, 
volto a garantire la stabilità delle banche aderenti 
e la protezione dei depositanti.

SISTEMA DI SEGNALAZIONE PRECOCE 
(EARLY WARNING SYSTEM)
Processo interno volto a valutare e monitorare 
in base al rischio la stabilità complessiva delle 
BCC aderenti.



IL 4° GRUPPO BANCARIO 
ITALIANO PER TOTALE 
ATTIVO

IL VALORE DEL GRUPPO

122 €Mld
RACCOLTA DIRETTA DA CLIENTELA

179 €Mld
TOTALE ATTIVO  CONSOLIDATO

10,7 €Mld
PATRIMONIO NETTO

12 €Mld
FONDI PROPRI



INDICI DI SOLIDITÀ PATRIMONIALE 
SUPERIORI ALLA MEDIA 
DELL’INDUSTRIA BANCARIA

17,7%
CET 1 RATIO

18,9%
TOTAL CAPITAL RATIO



LE BANCHE ADERENTI 
SONO EQUAMENTE 
DISTRIBUITE 
SUL TERRITORIO 
CON UNA PRESENZA 
CAPILLARE

122
BCC

37 NORD

46 CENTRO

39 SUD

Numero BCC aggiornato a maggio 2022



LE BANCHE ADERENTI 
SONO EQUAMENTE 
DISTRIBUITE 
SUL TERRITORIO 
CON UNA PRESENZA 
CAPILLARE

2.473
SPORTELLI

1.087 NORD

996 CENTRO

390 SUDLe BCC del Gruppo sono presenti con almeno una 
filiale in 1.701 comuni (pari al 35% dei 4.866 comuni 
italiani bancarizzati); 

3° GRUPPO BANCARIO 
ITALIANO CON 2.473 
SPORTELLI

PRESENZA BANCHE 
ADERENTI AL GRUPPO 

ALTRI COMUNI 
BANCARIZZATI

PRESENZA BANCHE 
ADERENTI AL GRUPPO 

PRESENZA ESCLUSIVA 
BANCHE ADERENTI AL 
GRUPPO

Le BCC del Gruppo sono presenti con almeno una filiale in 1.701 
comuni (pari al 35% dei 4.866 comuni italiani bancarizzati); 

In 339 dei comuni presidiati, le filiali del Gruppo costituiscono l’unica 
presenza bancaria, in coerenza con la mission di vicinanza con il 
territorio.

GLI SPORTELLI DELLE BCC
ADERENTI AL GRUPPO BCC ICCREA



RACCOGLIAMO 
SUL TERRITORIO   
E RESTITUIAMO AL TERRITORIO

Le risorse finanziarie raccolte dalle nostre banche 
sono quasi totalmente impiegate negli stessi 
luoghi dove vengono create e mirano a sostenere 
lo sviluppo economico e sociale di lungo periodo.

Il ruolo delle BCC nel sistema economico nazionale 
è caratterizzato da specifiche norme che le 
impegnano a:
• destinare almeno il 95% delle esposizioni  

creditizie al  territorio di competenza;
• assumere almeno il 50% delle esposizioni 

creditizie nei confronti di Soci cooperatori.



IL PERIMETRO DEL GRUPPO



L’INTERA GAMMA DEI SERVIZI BANCARI 
FINANZIARI E ASSICURATIVI



La nostra strada continua a 
creare valore, rete, 

opportunità di sviluppo 
concrete, ampliando gli 

orizzonti delle famiglie e 
delle piccole e medie 

imprese, con la forza di un 
grande gruppo nazionale.



15

IL PIANO DI SOSTENIBILITÀ 
2020-2023

Supporto sostenibile, equo e responsabile allo 
sviluppo economico del territorio con sostegno 
finanziario alle imprese locali.
Sostegno all’adozione del modello di sviluppo 
dell’economia circolare, promuovendo un 
approccio responsabile ed efficiente alle risorse 
naturali.
Massimizzazione del benessere dei dipendenti 
del Gruppo, attraverso politiche di welfare, 
inclusione e diversity.



IL GRUPPO BCC ICCREA 
ADOTTA LE CARTE 
DEGLI IMPEGNI 
IN MATERIA 
DI AMBIENTE 
E DIRITTI UMANI

LA SOSTENIBILITÀ DEL GRUPPO

La carta degli impegni in materia di ambiente e 
cambiamento climatico segna l’orientamento concreto 
del Gruppo verso la riduzione degli impatti ambientali, 
diretti e indiretti. 

Il percorso scelto passa attraverso la promozione di 
comportamenti virtuosi e la diffusione di una cultura 
ambientale nell’ambito delle proprie sfere di influenza.

La carta degli impegni in materia di diritti umani rafforza 
la storica vocazione del gruppo nella promozione e tutela 
dei diritti umani sia internamente, nelle diverse strategie 
e operatività, sia presso le controparti lungo tutta la 
catena del valore.



LA SOSTENIBILITÀ DEL GRUPPO
LE PRINCIPALI NOVITÀ

PRIMO RATING ESG: A2
(IN UNA SCALA DA D3- AD A1+) 
PERFORMANCE AVANZATA NELLE GESTIONE 
DEI RISCHI CONNESSI ALLA SICUREZZA 
LEGALE ED AL CAPITALE UMANO
PERFORMANCE ROBUSTA CON 
RIFERIMENTO ALL’EFFICIENZA OPERATIVA 
ED AGLI ASPETTI REPUTAZIONALI

EMESSO IL PRIMO SOCIAL 
BOND 
CONTROVALORE 500 €MLN CIRCA 90 
INVESTITORI



LA SOSTENIBILITÀ DEL GRUPPO
LE PRINCIPALI NOVITÀ

IMPATTI DIRETTI IMPATTI INDIRETTI

ENERGIA ELETTRICA 
DA FONTI RINNOVABILI

>76%
EMISSIONI DERIVATE 
DAL CONSUMO DI ENERGIA 
ELETTRICA
(RISPETTO AL 2019)

-15%
SCOPE 2 LOCATION BASED

-37%
SCOPE 2 MARKET BASED

IMPATTI INDIRETTI

LA SGR DEL GRUPPO HA
COLLOCATO CIRCA

1 €MLD
IN PRODOTTI E SERVIZI
SOSTENIBILI

TOTALE MATERIALE 
UTILIZZATO
(RISPETTO AL 2019)

-22%

FINANZIAMENTI AD 
IMPATTO
AMBIENTALE DA PARTE 
DELLE BCC AFFILIATE

470 €MLN



LA SOSTENIBILITÀ DEL GRUPPO
TERRITORIO E COMUNITÀ

86% 
DEGLI IMPIEGHI A FAMIGLIE E mPMI
(SUL TOTALE DEL GRUPPO)

8,3 €Mln
ELARGIZIONI
(BENEFICENZA, SPONSORIZZAZIONI E 3% 
DEGLI UTILI BCC A FONDOSVILUPPO)

>99%
DI FORNITORI ITALIANI 
(SUL TOTALE DEL GRUPPO)

71 
COMITATI LOCALI DI CUI 36 COMITATI 
“GIOVANI SOCI”, PARI AL 51% DEL 
TOTALE



LE BANCHE DEL GRUPPO

6

2

3

8

4

4

BCC dell’Adriatico Teramano
BCC di Basciano
BCC della Valle del Trigno
BCC Abruzzese - Cappelle Sul Tavo
BCC di Castiglione Messer Raimondo e 
Pianella
BCC di Pratola Peligna

ABRUZZO

1.
2.
3.
4.
5.

6.

BASILICATA

1.
2.

BCC di Gaudiano di Lavello
BCC di Oppido Lucano e Ripacandida EMILIA ROMAGNA

1.
2.
3.

BCC Mediocrati
BCC di Montepaone
BANCA della Calabria Ulteriore

BCC di Buccino e dei Comuni Cilentani 
BCC di Napoli
BCC del Cilento, Vallo di Diano e della 
Lucania
BCC Campania Centro
BCC di Capaccio Paestum e Serino
BCC di Scafati e Cetara
BCC Terra di Lavoro - San Vincenzo de’ 
Paoli
BCC di San Marco Dei Cavoti e Del Sannio -
Calvi

CAMPANIA

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.

8.

CALABRIA

1.
2.
3.
4.

CC Romagnolo - Bcc Di Cesena e Gatteo
Emilbanca CC
BCC Ravennate, Forlivese e Imolese
Rivierabanca CC di Rimini e Gradara

FRIULI VENEZIA GIULIA
1.
2.
3.
4.

BCC Friuli (Abbreviato Credifriuli)
BCC Pordenonese e Monsile
Banca di Udine
BCC di Staranzano e Villesse



LAZIO
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

LOMBARDIA

7

12

22

BCC di Roma
BCC di Bellegra
BCC di Nettuno
CRA di Paliano
CRA dell’Agro Pontino
BCC della Provincia Romana
BCC dei Colli Albani

MARCHE
Banca di Ancona e Falconara Marittima
Banca dei Sibillini CC di Casavecchia
Banca del Piceno CC
BCC di Fano
Banca di Filottrano - CC di Filottrano e di Camerano
BCC del Metauro
BCC di Ostra e Morro d’Alba
BCC di Ostra Vetere
BCC di Pergola e Corinaldo
BCC di Recanati e Colmurano
Banca di Ripatransone e del Fermano - CC
Banca di Pesaro CC

Banca Cremasca e Mantovana - CC
Banca Centropadana CC
BCC Brianza e Laghi
CRA di Binasco - CC
BCC di Busto Garolfo e Buguggiate
BCC di Cantù
BCC del Basso Sebino
BCC di Carate Brianza
CRA di Caravaggio Adda e Cremasco
BCC di Milano
CC Padano
BCC dell’Oglio e del Serio
BCC della Valsassina Credito Cooperativo
BCC Agrobresciano
BCC di Lezzeno (Como)
BCC del Garda
BCC di Mozzanica
CRA di Rivarolo Mantovano (Mantova)
BCC Bergamo e Valli
BCC di Treviglio
BCC di Triuggio e della Valle del Lambro
BCC Bergamasca e Orobica

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.



MOLISE

SARDEGNA

1

2

15
2

11

PUGLIA

PIEMONTE

BCC di Bari
BCC di Taranto e Massafra
BCC di Andria
BCC di Putignano
BCC di Avetrana
BCC di Terra D’Otranto
CRA di Castellana Grotte
CRA di Erchie
BCC di Leverano
BCC di Canosa - Loconia
BCC di Marina Di Ginosa (Ta)
BCC di Ostuni
BCC di Santeramo in Colle (Bari)
BCC di Spinazzola
CC degli Ulivi - Terra di Bari

Banca Alpi Marittime Carrù
BCC di Alba, Langhe, Roero e del 
Canavese

1.
2.

1. BCC di Gambatesa

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

BCC Agrigentino
BCC di Altofonte e Caccamo
BCC Valle del Torto
BCC di Pachino
BCC della Valle del Fitalia
BCC della Sicilia Occidentale
BCC G. Toniolo di San Cataldo
BCC Mutuo Soccorso Gangi
BCC San Francesco
BCC San Giuseppe delle Madonie
BCC San Michele di Caltanissetta e 
Pietraperzia

BCC di Cagliari
BCC di Arborea

1.
2.

SICILIA
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.



BCC dell’Elba
Vival Banca - BCC di Montecatini Terme, 
Bientina e San Pietro In Vincio
Banco Fiorentino - Mugello Impruneta e 
Signa - CC
Banca di Anghiari e Stia – CC
Banca di Pescia e Cascina CC
BCC Valdarno Fiorentino Banca di Cascia
Banca di Pisa e Fornacette CC
Chiantibanca - CC
Banca Versilia Lunigiana e Garfagnana -
CC
BCC di Pontassieve
Banca del Valdarno - CC
Terre Etrusche e di Maremma - CC
Banca Alta Toscana CC

Banca Della Marca CC
BCC Valpolicella Benaco (Verona)
BCC di Concamarise
Banca delle Terre Venete
BCC di Venezia, Padova e Rovigo 
Banca Annia
Banca Patavina CC di Sant’Elena 
e Piove di Sacco
BCC Vicentino - Pojana Maggiore 
(Vicenza)
Centromarca Banca - CC di Treviso 
e Venezia
Banca di Verona e Vicenza CC

13 1

9

TOSCANA

1. Banca Centro - CC Toscana - Umbria

1.
2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.

VENETO
1.
2.
3.
4.
5.

6.

7.

8.

9.

TOSCANA - UMBRIA



LA CAPOGRUPPO

Il patto di coesione affida 
alla capogruppo BCC Banca Iccrea 
le attività di direzione, coordinamento 
e controllo, nel rispetto 
del perseguimento delle finalità 
mutualistiche delle banche 
di Credito Cooperativo.



GLI ORGANI SOCIALI
DELLA CAPOGRUPPO
Eletti dall’Assemblea ordinaria dei Soci del 30.04.2019 per il triennio 2019-2021

CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE COMITATO ESECUTIVO

Presidente
Vice Presidente Vicario
Vice Presidente

Giuseppe MAINO
Pierpaolo STRA
Salvatore SAPORITO
Lucio ALFIERI (1) (2)

Giuseppe BERNARDI *
Francesco CARRI
Teresa FIORDELISI (3)

Giuseppe GAMBI (5)

Paola LEONE * (1) (4)

Maurizio LONGHI
Luigi MENEGATTI * (1) (4)

Mario MINOJA *(2) (3) (4)

Flavio PIVA
Angelo PORRO
Laura ZONI * (2) (3)

Presidente

COLLEGIO SINDACALE

Francesco CARRI 
Giuseppe 
BERNARDI
Maurizio LONGHI
Flavio PIVA
Angelo PORRO

Fernando SBARBATI
Riccardo ANDRIOLO
Barbara ZANARDI
Michela CIGNOLINI
Gianfranco Antonio VENTO

Presidente
Sindaco effettivo
Sindaco effettivo
Sindaco supplente
Sindaco supplente

DIRETTORE GENERALE
Mauro PASTORE

* Consiglieri indipendenti
(1) Componente Comitato Rischi
(2) Componente Comitato Nomine

(3) Componente Comitato Remunerazioni
(4) Componente Comitato Controlli e Interventi 
Banche Affiliate
(5) Consigliere delegato alla sostenibilità



IL COMPANY PROFILE 
riporta i dati del bilancio annuale 2021


